

## ادامه از صفحه اول

#### رستم واگون دیو

اگر به او بگویم مرا به دریا افکن، بی‌کمان واژگونه رفتار است و مرا به کوه خواهد افکند و اگر کوه را برگزینم، به دریا افکنده خواهم شد.، به همین روی دیو را گفت: «شیندهام هر کس در دریا غرق شود، به بهشت راه نخواهد یافت و هرگز به دیگر سسرای گام نخواهد گذارد و به زاری در این کیتی بماند. پس مرا به کوه افکن تا خوراک ببر و شیر شوم». اکوان از سرشت ناپاک خود گفت: «پس تو را در جایی می‌افکنم که در میان دو کیتی پیوسته سرگردان بمانی». آن‌گاه او را به دریایی ژرف افکند تا خوراک ماهیان شود. رستم پیش از آنکه در آب فروغلتد، به‌دنبال رخس را دید دهان گشوده برای به‌کام کشیدن او؛ در میانه راه آسمان و دریا شمشیر برکشید و با زخم شمشیر، نهنگ‌ها را از پای درآورد و سپس با دست چپ و دو پای خود شروع به شنا کرد، بی هیچ درنگی. رستم تنها جنگجوی خشکی نبود که شناکری پرتوان و نستوه نیز بود و پس از درازمانی خود را به خشکی رساند و پای در خاک نهاده، پزدان پاک را ستایش کرد که او را از این گزند نگاه داشته. آن‌گاه کمند از کمر برگشود و کنار چشمه‌ای آرام گرفت و بی‌ربان از تن بیرون کرد تا خشک شود. به هر سو نگرست از رخس نشانی ندید. زین و لکام خود را بافشد و آنها را بر دوش گرفته، به‌دنبال رخس به راه افتاد. زمانی پیاده برفت تا به مرغزاری خرم و سرسبز رسید که همه بیشه بود و آب روان و در جای جای بیشه آوای دراج بود و قمری و گله اسبان. رستم به امید یافتن رخس به‌سوی گله رفت و دانست که آن گله از آن افراسیاب است. گله‌بان در بیشه خفته بود. رستم در میان اسبان رخس را دید که به تمنای مادیاتی او را رها کرده بود. رخس را فرخواند، سرکشی کرد در آرزوی مادیان؛ رستم کمند برگرفت و رخس را به کمند به‌سوی خود کشاند و او را سرزنش کرده، زین بر پشتش نهاد و گله اسبان را نیز به پیشاپیش خویش براند. گله‌دار چون آوای اسبان را بشنید، آسمه‌سر از خواب برخاست و چون رستم را دید که اسب‌ها را به پیشی می‌راند، یاران خود را به فریاد فرخواند و همه آنان کمند و کمانی برگرفته، به تاخت در پی رستم شدند و در این اندیشه بودند که چه کسی آن جسارت را دارد که با وجود آن خیل سواران و نگهبانان، اسبان را براند و با خود برود. رستم چون تعقیب‌کنندگان را بدید، شمشیر از نیام برگشید و چون شیر به‌سوی‌شان شتافت و فریاد برآورد که من، رستم، پور دستان ساسم هستم و چند تن از آنان را با زخم شمشیر از اسب فروکشید که گله‌بان و یارانش پای به گریز نهادند. افراسیاب که همه‌ساله در این وقت سال همراه با دو هزار مرد جنگی در آن مرغزار به تفریح می‌آمد، آن روز نیز همراه با نزدیکانش با چنگ و رود به بیشه آمده بود و چون نشانی از اسب‌ها ندید، در شگفت شد که بر اسبانش چه رسیده است که در این هنگام گله‌بان گریخته از چنگل رستم با هم‌راهانش بازگشت و گفت: «مردی به نام رستم یکه و تنها همه اسبان را ببرد و چون در پی او برقتیم تا اسب‌ها را از او بازستانیم، چند تن از ما را بکشت و اکنون در راه بازگشت به‌سوی مرزهای ایران است». افراسیاب چون این سخن شنید، شگفت‌زده از جسارت رستم به یاران خود گفت اکنون که او به‌تنهایی بر ما تاخته، بر او بتایزم. کارش را یکسره کنیم که دیگر زمان او به سر آمده و با خشم یاران خود را گفت: «آیا آن‌قدر خوار و زبون گشته‌ایم که یک تن بر ما بتازد و خون یاران‌مان را بریزد و گله اسبان ما را برباید و برود؟ این رفتار را نباید کوچک پنداشت». با این سخن، افراسیاب با چهار پیل و دو هزار سپاهی در پی رستم شتاب گرفت. رستم که اسب‌ها را به پیش می‌راند، به‌ناگاه افراسیاب و یارانش را در پشت سر خویش دید. کمان را به زه کرد و آنان را تیرباران گرفت و شصت تن را به خاک و خون کشید، سپس گرز برگرفت و به میان مهاجمان شتافت، چون شیری در میان گله گوسپندان و از آنان چهل جنگجوی دیو را بکشتد و افراسیاب غنیمت دردم شکسته بر رستم پشت کرد. رستم در پس و پشت آنان تا دو فرسگ بتاخت و سپس بازگشته، پیلان و رمه اسبان را به پیش راند و دگرباره در کنار همان چشمه‌ای آرام گرفت که اکوان دیو را دیده بود و می‌دانست آن چشمه افاکنگاه اکوان است. اکوان چون رستم را بدید، با سرزنش به او گفت: «آیا از نبرد خسته نشده‌ای؟ چگونه از دریا و دندان نهنگ رهایی یافته، دگرباره به شدت آمده‌ای؟». همتن با شنیدن سخنان دیو، چون شتر جنگی غرشی کرد و از قتراک، کمند برگرفت و پیش از آنکه دیو فرصت ناپیدشدن بیابد، او را در خم کمند خود گرفتار آورد و به‌سوی خود کشید، گرز گران به دست گرفت و بر مغز او فرود آورد و پیش از آنکه اکوان به خود آید، رستم از رخس فروجسته، خنجر آیکونه به دست گرفت و سر از تنش جدا کردند و کردگرد جهان را سپاس گفت و آن‌گاه حکیم توس خود لب به سخن می‌گوید:

تو مر دیو را مردم بد شناس/ کسی کو ندارد ز

یزدان سپاس

هر آن کو گذشت از مرده رمی/ ز دیوان شمر، شمر از آدمی

خرد گر بر این گفته‌ها نگرود/ مگر نیک مغزش همی نشنود.

# دیپلماسی • سیاست

گزارش مدیرکل آژانس به شورای حکام پس از دیدار با مقامات ایران

# گروسی: مذاکراتم در تهران بی‌نتیجه بود



**تمدید مکرر توافق موقت به چالش تبدیل شده است**

در این بیانیه همچنین به نقل از گروسی آمده است: «در غیاب دسترسی منظم آژانس به تجهیزات دیده‌بانی و نظارتی در تمامی تأسیسات هسته‌ای و محل‌هایی در ایران که مربوط با برجام‌اند، آژانس بر این عقیده است که توافق موقتی که من در فوریه ۲۰۲۱ با ایران انجام دادم، حفظ تداوم وقوف ما [به فعالیت‌های ایران] را تسهیل کرد. اگرچه تمدید مکرر توافق که اکنون ۹ ماه است برقرار است، در حال تبدیل‌شدن به چالشی مهم در توان آژانس برای بازیابی تداوم مطلع‌بودن آن است.» گروسی افزود: «از این گذشته، برخلاف توافقی که میان آژانس و ایران در ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۱ انجام شد، عدم‌دسترسی به سایت کرج به معنای این بوده است که احیای دیده‌بانی و نظرت در تمامی تأسیسات و محل‌های مربوط با برجام نمی‌تواند به تمامی انجام شود. این موضوع به‌طور جدی بر توان آژانس بر تداوم وقوف بر [فعالیت‌ها در] این سایت که تا حد زیادی برای بازگشت به برجام ضروری دانسته شده، اثر می‌گذارد.»

**تاکید دوباره بر گزارش‌های قبلی آژانس، اختلاف‌ها و ماجرای بازرسان**

مدیرکل آژانس در ادامه خطاب به رئیس جلسه بیان کرد: «شما همچنین گزارش مرا تحت عنوان توافق پادمانی ان‌پی‌تی با جمهوری اسلامی ایران دریافت کرده‌اید که اقدامات آژانس را از زمان آخرین گزارش‌شم، برای شفاف‌سازی سؤالات مربوط به صحت اظهارات ایران تحت توافق پادمانی و پروتکل الحاقی آن تشریح می‌کند. وجود ذرات اورانیوم دارای منشأ انسانی در سه محل در ایران که به آژانس اعلام نشده‌اند، همچنین وجود ذرات تغییریافته ایزوتومی در یکی از این محل‌ها، به وضوح نشان می‌دهد مواد هسته‌ای با تجهیزات آلوده به مواد هسته‌ای در این محل‌ها وجود داشته است.» او همچنین گفت: «من همچنین نگران دفاعتی هستم که بازرسان آژانس در تأسیسات هسته‌ای ایران توسط مأموران امنیتی مورد بازرسی‌های بدنی قرار می‌گیرند. من درخواستم از ایران را برای انجام‌دادن اقداماتی فوری در راستای اصلاح این وضعیت، اجرای روند‌های امنیتی سازگار با شیوه‌های مورد قبول بین‌المللی در تأسیسات هسته‌ای و اجرای

**بررسی حملات سایبری دیروز به سایت‌های سازمان‌ها و نهادهای مختلف**

## حملات سایبری با موج‌سواری بر تنش آبی

**شرق:** بعد از حمله سایبری بنزینی در اوایل آبان، روز گذشته حمله سایبری بر موج تنش آبی سوار شد؛ از خبر حمله به سدها تا حمله به سایت‌های سازمان‌ها، نهادهای و چهره‌های شناخته‌شده با شهادت حمایت از، اعتراضات سراسری و ارتباطی میزبان ذخایر سدهای کشور به‌طور کامل قطع شده است.
این گزارش که در گفت‌وگو با یک منبع آگاه تهیه شده، از عدم دسترسی کارکنان شرکت مدیریت منابع آب در روز گذشته به فضای مجازی از‌جمله نرم‌افزار واتس‌اپ که تا پیش از این کارکنان شرکت برای انتقال نتیجه تصمیم‌گیری برای متوقف‌کردن اجرای تعهدات هسته‌ای‌اش اطلاعات از آن استفاده می‌کردند، خبر داده است.
در نهایت هم در گزارش صداوسیما تاکید شده که قطعی سیستم‌های مربوط به جمع‌آوری و ارزیابی میزان ذخایر سدها، منجر به قطع دسترسی به تیزه ذخایر سدهای کشور شده است؛ اتفاقی که با توجه به تنش‌آبی پیش‌رو و اعتراضات مداوم استان‌های درگیر خشک‌سالی ابعاد پیچیده امنیتی گسترده‌ای با خود خواهد داشت.

**خودمان اطلاعات سدها را از دسترس خارج کردیم**

هرچند مسئولان بخش انفورماتیک شرکت مدیریت منابع آب خبر حمله سایبری را تایید نمی‌کنند، اما شرایط به‌وجودآمده نشان‌دهنده قوت‌گرفتن حمله سایبری و به‌صدا درآمدن زنگ هشدار امنیتی از رسوخ به مهم‌ترین چالش امنیتی ایران در مدیریت آبی است.
در این بین که گذشت چند ساعت، مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو ضمن تکذیب اخبار منتشرشده درباره حملات سایبری به سیستم اطلاعات سدهای کشور گفته است برخی محدودیت‌ها از سوی وزارت نیرو برای افراد خارج از سیستم به‌منظور دسترسی به اطلاعات اعمال شده است.
اینکه به‌دلیل بحران خشک‌سالی اطلاعات دقیق از دسترس خارج شده با مشکل فنی وجود داشته، مشخص نیست و در اخبار تکمیلی تکذیب هم از قول سیداعتماد میقیی آورده شده که «هیچ اتفاق خاصی نیفتاده است و از داخل سیستم دسترسی‌ها وجود دارد».

**حملات سایبری به پمپ‌بنزین‌ها تا مجمع خیرگان**
تنش آبی به‌عنوان یکی از اج‌چالش‌های پیش‌روی ایران درگیر خشک‌سالی و بحران‌های زیست‌محیطی ناشی از تصمیم‌های غلط مدیریتی است و اخباری از این دست نشان از تمرکز نبرد دیجیتالی بر نقطه‌ضعف‌های ایران دارد. حمله سایبری اخیر به پمپ‌بنزین‌ها در آستانه سالگرد حوادث آبان ۹۸ و اعتراض آن روز‌های مردم نقاط مختلف کشور به گرائی بنزین هم از همین دست بحران‌سازی‌ها برای

# دیپلماسی • سیاست

تعهدات قانونی‌اش در زمینه مصونیت آژانس و بازرسان آن تکرار می‌کنم.»

**گروسی در گفت‌وگو با پرس تی‌وی: ما موضع سیاسی نمی‌گیریم**

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش از رفتن به جلسه شورای حکام نیز در گفت‌وگویی با پرس تی‌وی به سؤالاتی درباره نتایج سفر اخیرش به ایران و روابط ایران و آژانس پاسخ داد. به گزارش این شبکه، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که اخیرا به ایران سفر کرده بود، در گفت‌وگویی اختصاصی با این شبکه درباره رویکرد آژانس به اقدامات ایالات متحده علیه برجام گفت: «اتفاقی که افتاد این بود که با وجود یک‌سری گزارش‌ها، دولت قبلی آمریکا تصمیم گرفت از برجام خارج شود. ایران هم تصمیم گرفت پایبندی به توافق را کاهش دهد که ما را در موقعیتی متفاوت با گذشته قرار می‌دهد. او در ادامه گفت: «ایران از توافق خارج نشد اما تمامی تعهدات فصل هسته‌ای برجام را کاهش داد و به تدریج حذف‌شان کرد». او در ادامه در پاسخ به خبرنگار پرس‌تی‌وی که گفت این اتفاق پس از دو سال افتاد، اظهار کرد: «بله اما اتفاق افتاد. بنابراین، مسئله این است که با روی‌کارآمدن دولت جدید آمریکا همان‌طور که می‌دانید روندی برای احیای برجام آغاز شد، چند دور مذاکره انجام شده و دور بعدی هم اعلام شده است که به‌زودی انجام می‌شود. تا جایی‌که به آژانس مربوط است، می‌دانید که آژانس عضو توافق نیست، اما ضامن آن است. نهاد راستی‌آزمایی توافق است.» گروسی درباره واکنش آژانس به خروج آمریکا توضیح داد: «آژانس از نظر تعهداتی که دارد، توان تصمیم‌گیری سیاسی برای این را نداشته است که کشوری در توافق بماند یا از آن خارج شود. بنابراین، ما در این زمینه کاری که کردیم راستی‌آزمایی پایبندی یا عدم پایبندی به بندهای هسته‌ای برجام بوده است. این کاری است که هنوز هم انجام می‌دهیم». او در ادامه گفت: «عواقب سیاسی تصمیمات سیاسی موضوعی نیست که مدیر یک سازمان بین‌المللی بخواهد راجح به آن نظری بدهد. آنچه ما در این زمینه در اختیار داریم، دستور فنی خصوصی برای راستی‌آزمایی رعایت یا عدم رعایت مقرراتی ویژه که درباره برجام، توافقی مفصل، دسته‌ای از موضوعات مختلف را باید بررسی می‌کردیم، نه کاری که آمریکا، آلمان، فرانسه، انگلیس یا ایران باید انجام می‌دادند. درواقع، ما هیچ‌گاه موضوعی سیاسی درباره تصمیماتی که ایران گرفت نداشتیم. ما فقط به کار خودمان ادامه دادیم.»
خبرنگار پرس تی‌وی سپس از گروسی پرسیده است چرا این نهاد بین‌المللی با توجه به اینکه پیش‌تر چندین‌بار گزارش داده ایران به تعهداتش در ان‌پی‌تی پایبند است، اصرار دارد در حال تخطی از تعهداتش است و او بیان کرد: «آژانس پافشاری نکرده، این الزام به خاطر برجام و برخی دیگر از اقدامات اضافی شفاف‌سازی و راستی‌آزمایی وجود داشته است. شورای امنیت سازمان ملل و طرفین برجام هم از آژانس درخواست کردند و من دستور دادم موضوع را راستی‌آزمایی کند».

**حمله حسن عباسی به مصباحی مقدم درباره وضع موجود**

## امام‌صادقی‌ها مقصدند

**شرق:** هم‌زمان با ورود دوباره امام‌صادقی‌ها به حلقه‌های مدیریتی، یک چهره معروف اصولگرا شروع به حمله به آنها کرده است. معروف است که دانشگاه امام صادق(ع) قرار بوده نسل مدبران آینده را تربیت کند. در دوره احمدی‌نژاد چهره‌های زیادی از این جریان وارد عرصه‌های مدیریتی شدند، اما با آمدن دولت روحانی به محاق رفتند. حالا دوباره با سمت‌گرفتن برخی از این چهره‌ها، حسن عباسی چهره رسانه‌ای این جریان، فارغ‌التحصیلان این دانشگاه را مقصر وضع اقتصادی کشور دانسته است. حسن عباسی به تندی علیه غلامرضا مصباحی مقدم، استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق، نماینده پیشین مجلس و نیز عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تاخته و گفته است: «کل اعضای هیئت علمی اقتصاد دانشگاه امام صادق در ۲۰ سال گذشته از مسئولین اقتصادی کشور بودند. چرا اقتصاد کشور، اسلامی شده‌است؟ مگر رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه، کمال‌الدین بصری مقدم، خسرو رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نبود؟ ایشان مگر عضو مجلس خیرگان رهبری نیست؟ مگر ایشان عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست؟ آقا مگر شما چند مسئولیت باید داشته باشید تا بتوانید کار کنید؟ می‌گویند اگر من عضو مجلس خیرگان بودم باید کمینده اقتصادی خیرگران از من صا دق می‌گرفتند یا بالا به پایین راه بیفتند». او خطاب به مصباحی مقدم بیان می‌کند: «شما در مجمع تشخیص مصلحت نظام هستید. ما باید بباییم دم در مجمع، التماس کنیم طرح‌هایمان را بگیرند؟ شما در صحن مجمع هستید. ما می‌خواهیم کسی را به‌عنوان نماینده مجلس انتخاب کنیم و بفرستیم که آن هم حالا شاید به کمیسون اقتصادی راه پیدا کند، این در حالی است که شما رئیس آن کمیسون هستید. عضو مجمع تشخیص مصلحت، عضو مجلس خیرگان رهبری، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه امام صادق و عضو شورای فقهی آقا و کتاب و بورس هستید اما در تلویزیون می‌نشینید و حرف‌های دیگری می‌زنید.»

مصباحی مقدم پیش‌تر از اعضای تیم اقتصادی دولت رئیسی حمایت کرده و گفته بود: «معاون اول را که جناب آقای مخبر است، در نظر بگیریم؛ ایشان سابقه مشخص و فعالیت‌های درخشانی دارد. شخصیتی کارآمد است… من آقای خاندوزی از وزرای مسئولیت‌پذیری می‌شناسم. می‌توان دانشجوی دانشکاه امام صادق در دوره ارشد پیوسته بوده و بعد برای دکتری به دانشگاه علامه طباطبایی رفته است. بنده از همان دوران تحصیلات ایشان را می‌شناسم؛ یک جوان نخبه و صاحب‌بنظر است… جناب آقای عبدالملکی نیز دانش‌آموخته این دانشگاه است. ما، اینک ۴۰سال‌ش است، رتبه علمی‌اش دانشیاری است، از این جهت ممتاز است. فعالیت‌های علمی ایشان

#### رویداد

**سیدعباس عراقچی:**

### روابط خارجی باید با توجه‌به مؤلفه آب بانگري شود

● **ايسنا:** دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: دستگاه سیاست خارجی و تجارت خارجی ما باید بحث آب، دیپلماسی آب و آب مجازی را به‌طور جدی در دستور کار خود قرار دهند و برای خود مأموریت تعریف کنند که چگونه می‌توانند در این زمینه به کشور کمک کنند.

سیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در نشست «دیپلماسی آب؛ با تاکید بر تجارب آب مجازی» با تاکید بر اینکه برای مقابله با تهدید کم‌آبی، باید راهبرد و رویکرد واحدی داشته باشیم، گفت: همه بر این اصل متفق هستیم که بی‌آبی برای کشور، خطری جدی است؛ این خطر تنها شامل کم‌آبی و تشنگی نیست، بلکه تهدیدی علیه پایداری سرزمینی محسوب می‌شود.

وی افزود: اگر به این تهدید توجه نشود، ممکن است ما در آینده‌ای نچندان دور با کشوری مواجه باشیم که با بیابان‌های وسیع، شهرهای خالی از سکنه ناشی از بی‌آبی، توفان‌های شن و بزرگزد، فروچاله‌های عمیق و متعدد که هر آن‌ها شکن شهرها و آثار تاریخی ما را ببلعد و… دست‌به‌گریبان است.

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی با تاکید بر اینکه این خطر و تهدید جدی است و باید با آن مقابله شود، گفت: مقابله با این تهدید درازمدت است و هیچ راه‌حل فوری و سحرازمیزی برای آن وجود ندارد. سختی، شمشقت و هزینه دارد و باید برای هزینه‌های آن آماده بود؛ البته از همه مهم‌تر به یک اراده سیاسی و همه‌جانبه نیاز است.

عراقچی با اشاره به ایده سیاست ۱۰ سال ریاضت آبی، ادامه داد: این دوره هر چند سال که باشد، باید مورد توجه قرار گیرد و کشور حتما باید یک دوره ریاضت آبی را طی کند تا به‌تدریج به موقعیت سابق برگردد و برای این ریاضت هم باید برنامه و راهبرد داشت.

وی گفت: ما احتیاج به سندن ملی آب داریم که برنانه ۱۰ یا ۲۰ سال آینده را مشخص کند و برنامه ریاضت‌هایی را که باید کشیده شود و سیاست‌هایی را که باید اتخاذ شود، روشن کند. این برنامه باید هزینه‌ها را تعریف کند و بر مبنای این چارچوب‌ها اراده ملی برای دستیابی به این اهداف ایجاد شود.

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه یکی از سیاست‌هایی که باید در چارچوب این راهبرد کلان اتخاذ شود، سیاست مدیریت «آب مجازی» است، تصریح کرد: مدیریت به معنای کاهش و افزایش آب مجازی نیست، بلکه باید همه ابعاد مربوط به آن در نظر گرفته شود. باید راهبرد و رویکرد واحدی داشته باشیم که در آن مباحث امنیت و استقلال غذایی و میزان آب مصرفی پیش‌بینی و دیده شده باشد.

عراقچی ارتباط با سازمان‌های بین‌المللی را در مدیریت آب مجازی مهم دانست و ادامه داد: روابط ما با کشورها در این خصوص و تعاملاتمان و اولویت‌بندی این روابط و خوشه‌بندی آنها، تعیین کالاها برای صادرات و واردات و مصرف نیاز به راهبرد کلان در حوزه تجارت آب مجازی دارد.

وی با تاکید بر اینکه باید در الگوهای مصرف جامعه برای اصلاحات و تغییراتی صورت گیرد، اضافه کرد: برای نمونه در شرایط مطلوب آب‌وهوایی، کشت هر کیلو برنج سه‌هزار و ۴۰۰ لیتر آب می‌برد، درحالی‌که برای یک کیلو سیب‌زمینی تنها به ۲۰۰ لیتر آب نیاز است. از یک هکتار زمین حدوداً ۲۵ تن سیب‌زمینی می‌توان برداشت کرد، اما از همین مساحت زمین برداشت چهار تن برنج مقدور است، اینکه کدام کالا تولید و کدام وارد شود نیاز به داشتن راهبرد است.

عراقچی گفت: در چارچوب سیاست ریاضت آب، باید کالاهایی‌که نیاز به مصرف آب زیادی دارد از کشورهای دیگر وارد کرد. باید حتما به راهبرد تجارت آب مجازی برسیم و در این چارچوب تکلیف نوع تولید، مصرف، واردات و صادرات کالاها را روشن کرد. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی افزود: دستگاه سیاست خارجی و تجارت خارجی ما باید بحث آب، دیپلماسی آب و آب مجازی را به‌طور جدی در دستور کار خود قرار دهند و برای خود مأموریت تعریف کنند که چگونه می‌توانند در این زمینه به کشور کمک کنند. در این راستا با توجه به مؤلفه آب باید روابط خارجی ما بررسی می‌شود که با توجه به سیاست آب مجازی با چه کشورهایی می‌توانیم رابطه داشته باشیم.

عراقچی با یادآوری اینکه باید فرهنگ عمومی جامعه را نسبت به موضوع آب و راه‌های مقابله با تهدید کم‌آبی ارتقا دهیم، تاکید کرد: اگر قرار است مردم ریاضتی را تحمل کنند، باید متوجه شوند دلیل آن چیست تا با آن سیاست همراهی کنند. مردم نیز به خوبی نشان داده‌اند زمانی که اعتمادشان جلب می‌شود و متوجه ضرورت‌ها می‌شوند و درباره تهدیداتی که در معرض آن قرار دارند، آگاه می‌شوند، همکاری برای رعایت پروتکل‌های بهداشتی مربوط به شیوع کرونا بوده‌ایم.

پیش نشست نخستین کنفرانس ملی دیپلماسی اقتصادی ایران با عنوان «دیپلماسی آب؛ با تاکید بر تجارت آب مجازی» به میزبانی شورای راهبردی روابط خارجی و در همکاری با اندیشکده دیپلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق(ع) برگزار شد.